ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Começamos este Requerimento, o primeiro que lhe dirigimos enquanto titular desta pasta

governamental, por lhe desejar o maior sucesso nestas novas funções de elevada

responsabilidade, especialmente no contexto atual. O seu sucesso deverá ser o incremento da

segurança de todos os portugueses.

Os Deputados subscritores deste Requerimento tomaram conhecimento pela imprensa, tal como

tiveram relativamente à versão inicial do relatório sobre a tragédia de Pedrogão Grande,

conhecido como o “Complexo de Incêndios de Pedrógão Grande e Concelhos Limítrofes”

elaborado pelo Professor Xavier Viegas, que o Governo adiou mais uma vez a distribuição do

capítulo 6 em falta do referido documento.

Este não é decididamente um bom começo para alguém que assumiu esta importante pasta

com um discurso de responsabilidade e transparência. Estas não podem ser apenas palavras,

são as atitudes e os exemplos que traduzem essa intenção em realidade.

Se já não tinha sido muito transparente não ter sido inicialmente comunicado que existia um

capitulo em falta no relatório divulgado por decisão da anterior Ministra da Administração

Interna, cuja justificação residiu na necessidade de tornar anónimas as referências às vítimas da

tragédia, correção que compreendemos e à qual não nos opomos, torna-se intrigante e

preocupante mais um adiamento.

Começa a ser caricato que o Governo, e em particular o novo Ministro da Administração Interna,

insista em protelar a divulgação de tão importante capítulo do relatório encomendado pelo

Governo ao Professor Xavier Viegas.

De acordo com a informação divulgada através da imprensa, o MAI decidiu solicitar um parecer

à Comissão Nacional de Proteção de Dados sobre a compatibilidade de divulgação deste

documento.

Não é aceitável e é muito menos compreensível que o Governo recorra a expedientes dilatórios

numa matéria tão relevante para a nossa sociedade.

Assim, os Deputados do Partido Social Democrata abaixo-assinado vêm, ao abrigo das

disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, requer o envio da versão completa do

Relatório sobre o “Complexo de Incêndios de Pedrógão Grande e Concelhos Limítrofes, iniciado

a 17 de junho de 2017”, incluindo o capítulo 6 já acima referido, dele expurgadas as referências

a dados pessoais nos termos da lei.

Palácio de São Bento, 27 de outubro de 2017

Deputado(a)s

DUARTE MARQUES(PSD)

CARLOS ABREU AMORIM(PSD)

NUNO SERRA(PSD)

MARGARIDA BALSEIRO LOPES(PSD)

PEDRO PIMPÃO(PSD)

MAURÍCIO MARQUES(PSD)

TERESA MORAIS(PSD)

FELICIANO BARREIRAS DUARTE(PSD)

JOSÉ ANTÓNIO SILVA(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 21
	txtLegRequerimento[0]: XIII
	txtSessaoRequerimento[0]: 3
	txtTipoRequerimento[0]: - AC

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2017-10-27
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Envio ao Parlamento do capítulo 6 em falta no relatório sobre o 'Complexo de Incêndios de Pedrógão Grande e Concelhos Limítrofe'
	txtDestinatario[0]: Min.  da   Administração  Interna

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2017-10-27T11:28:28+0100
	Duarte Marques (Assinatura Qualificada)

		2017-10-27T12:42:54+0100
	Moisés Ferreira (Assinatura Qualificada)

		2017-10-27T14:57:50+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2017-10-27T11:27:57+0100
	Duarte Marques (Assinatura Qualificada)

		2017-10-27T11:28:09+0100
	Unknown signer 0c5bfa9a4f31c4fb8f5980010d437d8fe4efced8

		2017-10-27T11:28:32+0100
	Unknown signer 85301c24fe2e0ca4cd00f4779ccbed2e33f0df3a

		2017-10-27T12:43:16+0100
	Unknown signer c5cb08877e6743811b8d9f11352f1a4580421199

		2017-10-27T14:57:54+0100
	Unknown signer 17555a735320b8c1ff05f5c61e93451b225d1039